ita alienam esse, ut Christiani neophyti eam legentes non possent a risu temperare. In India Orientali etiam Protestantes plures versiones ediderunt in variis dialectis illarum gentium, quae tamen inaccuratae et absurdae a viris doctis declaratae sunt. De his loquens quidam Missionarius Catholicus in *Annali della Propagazione della Fede* N° LXXII Settembre 1840 ita scribit: « Ipsae errores ita enormes continent, stylo ita barbaro scriptae sunt ut cultiores indigenae, quamvis in iis characteres et vocabula suae linguae recognoscant, nihil tamen intelligunt, nec possint idearum nexum percipere. Hinc oritur funestum praeiudicium, nostros Libros Sacros esse scripta hominis insensati: simul ac idololatrae duas vel tres paginas legerunt, librum lacerant aut reiciunt cum indignatione et contemptu. » In Oceania Protestantes, opera videntes cuiusdam Nott, versionem ediderunt in lingua insulae Taiti anno 1817: sed paulo post ea versio ita imperfecta apparuit ut ipsi ministri eam suppressere debuerint cum magna discipulorum admiratione, et scandalo. Ipsa inopia et sterilitas linguarum barbararum plerumque impossibilem reddit accuratam Bibliorum versionem; aut enim conceptus biblicus adulterari debent per voces quae iisdem conceptibus non bene respondent, aut nova vocabula et novae phrasae cudendae sunt, quas indigenae non intelligunt: in systemate catholico hoc incommodum vitatur per oralem praedicationem, quae longe opportunior est ad infidelium conversionem, quam versionum biblicarum lectio, ut etiam experientia et factum missionum catholicarum abunde docet. Sed de his satis (1).

Scholion. Quoniam saepe mentio facta est de approbatione S. Sedis nonnullis vulgaribus versionibus concessa, operae pretium est animadvertere hanc approbationem apprime distinguendam esse a solemnibus approbatione quae Vulgatae Latinae a Concilio Tridentino Sess. IV data fuit. Haec enim est approbatio sollemnis, positiva et dogmatica, per quam ipsa versio Vulgata authentica et in fide ac moribus infallibilis declarata est; contra approbatio quarundam versionum vulgarium, ut Polonicae P. Wiekii, Germanicae

(1) SYLV. De Saey celeberrimus Orientalista severum iudicium protulit de versionibus Orientalibus Societatum Bibliarum in *Journal des Savants*. Juin 1824, pag. 323 seqq. *Considérations sur les nouvelles traductions des Livres Saints.... par la Société Biblique.*

Allioli, et Italicae Martini est approbatio simplex, permissiva, et disciplinaria. Neque haec approbatio S. Sedis omnino requiritur post declarationem Benedicti XIV anno 1757. Sufficit enim ut versio a catholico viro prodierit, debitis notis instructa sit, et ab *Ordinario* fuerit probata. Ita ipsa versio Martini primo prodit cum approbatione tantum Episcopi Taurinensis, versio Hispanica P. Scio cum approbatione Episcoporum Hispanorum prodit, et ipsa Anglicana versio Duacensis non habet nisi Episcoporum Hiberniae praesertim, et Americae approbationem. Unusquisque tamen videt approbationem Ordinariorum longe inferioris gradus esse approbatione Sanctae Sedis, et fieri posse ut per ipsam Sanctam Sedem retractetur, quemadmodum ex. gr. factum est de versione Quenelli, quae primum vulgata cum approbatione Card. De Noailles Archiepiscopi Parisiensis deinceps a Clemente XI damnata fuit. Debent etiam Ordinarii sese conformare conditionibus in Regula IV Indicis, et in Declaratione Benedicti XIV praescriptis: ut nempe versio catholicum habeat auctorem, et adiectas notas ex Sanctis Patribus aut ex doctis catholicisque viris desumptas. Existimat autem laudatus Lamy versionem aliquam istis dotibus instructam non posse quidem imprimi sine approbatione Ordinarii, at si nihilominus impressa fuerit fideles posse eam legere, dummodo certo constet eam tum in textu tum in notis catholicam esse.

Denique monendum est versiones vulgares ex Vulgata latina iuxta editionem Clementis VIII confici debere, non autem ex textibus originariis immediate, vel ex aliqua alia versione. Quamvis enim hoc expresse non praecipitur in regulis Indicis, aut in declaratione Benedicti XIV, colligitur tamen tum ex scopo Concilii Tridentini in declaranda Vulgata latina authentica, tum potissimum ex praxi Sanctae Sedis in versionibus vulgaribus probandis vel improbandis, ut ex superius dictis apparet. Hoc tamen intelligendum est de versionibus totius Scripturae, communi fidelium usui destinatis, non vero de unius vel alterius libri versione ad eruditorum usum confecta, quae posset etiam aliunde derivari et imprimis ex textu originario: ita habemus versionem librorum poeticorum Franc. Xav. Mattei, et nuper versionem centum Psalmorum P. Patrizi S. I. Romae impressam, quae immediate ex textu hebraico derivatae sunt.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

ADUMBRATIO
ARCHAEOLOGIAE BIBLICAE

PROLEGOMENA

Archaeologiae Biblicae, sive, sive, sive

...

ADUMBRATIO
ARCHAEOLOGIAE BIBLICAE

...

...

...

ADUMBRATIO
ARCHAEOLOGIAE BIBLICAE (1)

PROLEGOMENA

Archaeologiae Biblicae obiectum, historia, fontes, partitio.

I. *Archaeologia*, si vis vocis spectetur, est *tractatus de rebus antiquis*, quo sensu accepta etiam antiquam historiam seu narrationem rerum gestarum comprehendit, quo latiore sensu aliquando haec vox usurpata est, ut ex. gr. in celebri opere Iosephi Flavii. Nunc tamen strictiori significatione *Archaeologia* accipitur pro sola *Tractatione de moribus, institutis, cultura veterum populorum, deque eorum monumentis quae adhuc supersunt*, omissa gestorum accurata narratione. Si vero tractatio complectatur tantum ea quae respiciunt gentem Iudaeorum, et alia quae in S. Scriptura commemorantur erit *Archaeologia Biblica* (2).

(1) Potuisset haec postrema tractatio appellari *Introductio Archaeologica in S. Scripturam*, ut ita reliquarum duarum partium titulis appellatio responderet. Verum malimus modestiori titulo uti eo quod propositum nobis sit tantum summa quaedam lineamenta tyronibus exhibere huius amplissimae disciplinae, cui pro merito exponendae vix duo maiora volumina sufficerent. Ita tamen brevitati studebimus, ut non omitamus breviter adnotare ea quae recentissime a viris doctis explorata et inventa sunt, simul indicantes praecipuos auctores et libros unde uberiores harum rerum notitiam studiosi, si velint, haurire possint.

(2) Solent alii appellare hanc disciplinam *Archaeologiam Sacram*, alii vero *Archaeologiam hebraicam*, seu *de Antiquitatibus Iudaicis*. Quamvis omnes hae appellationes satis aptae sint, et si usus ita ferret absque incommodo retineri possent, tamen re subtilius inspecta, prima appellatio nimis late patet, cum etiam *Archaeologia Christiana* ex. gr. sub eo nomine comprehendi posset, altera vero appellatio ex adverso inadaequata est; quamvis enim principaliter de rebus Iudaeorum agendum sit, sunt tamen etiam alia satis multa de aliis gentibus, quae ad *Scripturam* intelligendam cognoscenda sunt, et in tractatione *Archaeologiae Biblicae* locum habere debent.

Quanta sit huius tractationis utilitas ad Scripturae Sacrae intelligentiam vel ex iis colligi potest quae superius diximus (Introductio. Exeget. Part. II, Sect. I, Cap. III) de criteriis externis, seu historicis, eorumque necessitate in Scripturae interpretatione. Sacri enim Auctores necessario sese accommodare debuerunt externis adiunctis, in quibus ipsi eorumque lectores versabantur; mores, instituta, monumenta, politicum et sacrum reipublicae statum aliaque similia ubique supponunt quemadmodum erant eorum aetate, sibi et lectoribus familiaria, ad haec passim alludunt, ex his imagines et figuras modosque loquendi frequenter desumunt, nec unquam de iis explicandis solliciti sunt, quod prorsus abs re fuisset. Nobis igitur, qui ab iisdem auctoribus aetate tam remoti sumus, et in regionibus atque adiunctis tam diversis versamur, moribusque tam diversis utimur illa omnia sedulo addiscenda sunt si volumus mentem Hagiographorum in omnibus locis recte intelligere, Scripturarum sublimitatem, pulchritudinem, et efficaciam ubique percipere, et adversariorum cavillationes, aliasque occurrentes difficultates solide, et cum causae cognitione dissolvere (1). Hinc est quod veteres Patres haec discere, et aliis tradere non omittebant. Horum scientiam commendat Augustinus in Libris de Doctrina Christiana, et Hieronymus ad eam sibi plenius comparandam diu in Syria et Palaestina commoratus est, cum Iudaeorum magistris ibidem familiaritatem inuit nullis expensis aut laboribus parcens.

II. Huiusmodi tamen disciplina non solebat ab antiquis seorsim tractari. Veteres Theologi et imprimis Commentatores S. Scripturae pro data occasione notitias Archaeologicas sparsim tradebant, aut quaedam de iis breviter innuebant in Prolegomenis, vel apparatu biblico, quem solebant commentariis praefigere. Interim tamen non deerant docti viri qui unam vel alteram partem, seu quaestionem antiquitatum biblicarum editis dissertationibus, vel amplioribus operibus profundius pertractarent; horum praecipuos laudavimus supra in Part. II. Hermeneuticae (V. pag. 235), alios inferius pro data occasione citabimus. Huiusmodi tractatus *particulares* copiosam eruditionis Archaeologicae suppellectilem praebent unde recen-

(1) Emolumenta Archaeologiae Biblicae singillatim enumerat, et declarat Ackermann *Archaeol. bibl. Praeclin.* §. 2.

tiores omnes profecerunt. Immensam harum collectionem continet Blasii Ugolini: *Thesaurus antiquitatum sacrarum* Venetiis 1744–69 XXXIV Vol. *in folio*. Haec tamen opera ob ipsam rerum copiam, auctorum, et librorum varietatem, et unitatis defectum, studium Archaeologiae biblicae nimis amplum, et laboriosum efficiebant, quare necessitas apparuit ea quae sparsim et prolixius in variis operibus legebantur in unum colligere, in compendium contrahere et apto ordine disponere, atque ita ortae sunt tractationes *generales* de Antiquitatibus biblicis quae tamquam pars Introductionis in S. Scripturam haberi coeperunt, et *Archaeologiam Biblicam* proprie dictam constituunt. Primus qui hoc genus operis in lucem edidit videtur fuisse Ben. Arias Montanus, ob versionem literalem hebraici Textus aliasque biblicas lucubrations notissimus, qui vulgavit opus sub titulo: *Antiquitatum Iudaicarum libri IX.... adiectis formis aeneis*. Lugduni Batav. 1593 in 4°. Complectitur ordinatum et fere completum Archaeologiae biblicae compendium. Hunc excepit Io. Steph. Menochius in Opere: *De Republica Hebraeorum libri VIII*. Parisiis 1648. Cum autem recentius multa de antiquitatibus Orientalibus explorata fuerint, frequentiora itinera per Orientem instituta, et monumenta multa lucem aspexerint quae diu laterant, hinc opportunum visum est alia atque alia Archaeologiae biblicae compendia vulgare, quae antiquiorum tractationes in multis emendarent, complerent, ac illustrarent. Ex his celebriora sunt E. Fr. C. Rosenmülleri *Handbuch der biblischen Alterthumskunde* (Manuale Archaeologiae biblicae) Lipsiae 1825. I. H. Pareau: *Antiquitas Hebraica*, et Io. Iahnii *Archaeologia biblica*, quae primum germanice edita est fusiori stylo, deinde ab auctore in Compendium redacta, et latine vulgata sub titulo: *Archaeologia biblica in epitomen redacta*. Vindobonae 1814: hanc iterum vulgavit, nonnullis correctis et immutatis, Four. Ackermann sub titulo: *Archaeologia biblica breviter exposita*. Viennae 1826. Hoc opus magno plausu exceptum est ut Scripturae studiosis utilissimum, eiusque ordinem fere sequuti sunt, qui deinceps similia compendia exararunt, ut Glaire, Lamy alique tractatores Introductionis in S. Scripturam.

Interim vero opera virorum doctorum scientia antiquitatum biblicarum aucta est et quotidie augetur novis explorationibus no-

visque inventis, imprimis in eo quod spectat Palaestinae *geographiam* ac *topographiam*, et *monumenta* sive Hebraica, sive aliarum gentium quae S. Scripturae vel illustrandae vel vindicandae apprimè inserviunt. Haec autem Sacrae Scripturae studiosum ignorare non licet, et quaedam de his etiam in elementari Archaeologiae biblicae tractatione tradenda sunt.

III. Ut Archaeologiae biblicae tractatio vere solida sit, et ea certitudine polleat quam biblicae scientiae gravitas exposcit, opus est ut ea ex *certis fontibus* derivetur. Quinam sint autem hi fontes breviter tradidimus in Hermeneutica loc. sup. cit. ubi eos revocavimus ad tres classes nempe 1° *Iudaicos*, 2° *Paganos*, 3° *Christianos*. Ne dicta repetamus, hic tantum mentionem faciemus de nonnullis quae ibi vel praetermissimus, vel leviter tantum innuimus. Huiusmodi sunt 1° *viatorum itineraria* et *narrationes* quatenus ex his notitia morum Orientalium, aut regionum biblicarum hauriri potest, et 2° praecipue *monumenta* in Palaestina, in Aegypto, et in Assyria recenter detecta.

1° Quod pertinet ad viatorum *itineraria* et *narrationes*, hae quidem magnae utilitatis esse possunt, nec omnino praeteriri debent. Verum magna etiam prudentia in iis adhibendis necessaria est, nec temere iis fidendum: saepissime enim fit ut viatores vel ob ignorantiam linguae, vel ob nimiam festinationem, vel alia de causa hallucinentur, aut ab indigenis viarum ducibus decipiantur. Ut igitur harum rerum studiosus caute procedat oportet imprimis ut eos itinerariorum libros seligat qui ob scientiam, soliditatem et veracitatem suffragium peritorum maxime meruerunt. Huiusmodi sunt ex. gr. opera Shaw, Chardin, d'Arvieux, Niebuhr, Olearius, et adhuc recentiora Mislin: *Les saints lieux* 3 edit. 1858, *Gudrin: Description de la Palestine* 3 Vol. 1873, et scripta Porter, Robinson, Thompson, Van de Velde aliaque quae inferius laudabimus. Praeterea vix unquam in unius tantum testimonio sistendum est, sed plures simul conferendi sunt: ita enim, ut sapienter monet Glaire (*Préface à l'Archéologie Biblique, Introduction to. 2*), et facta certiora evadent, et ex plurium observationibus in diversis locis ac temporibus institutis ostendi poterit illud quod referunt ordinarium et constans factum esse non meram exceptionem, aut fortuitum casum, demum leviores differentiae quae in pluribus de eadem re descriptionibus obser-

vantur mirifice inserviant ad rei naturam (puta aliquam Orientalium consuetudinem, vel alicuius loci aspectum, pulchritudinem, conditionem) recte et accurate aestimandam.

Postremo in praefatis itinerariis perlegendis « distinguenda sunt illa, quae hi auctores ipsi viderunt, et observarunt, ab iis quae dumtaxat coniciunt, et quibus sententiam suam interponunt: in illis enim sunt testes, in his vero iudicis sibi arroganti officium quod unicuique nostrum competit » (Iahn Arch. Bibl. Praelim. §. 3).

2° De *monumentis* paulo plura dicenda sunt. Hoc nomine intelligimus tum inscriptiones in Palaestina et in vicinis regionibus repertas, tum varia opera humanae artis, ut sepulchra, aedificia, sculptas vel pictas figuras, instrumenta, nummos aliaque similia, quibus vel eventus commemorantur, vel populorum cultura, mores, ingenium repraesentantur. Quanti momenti sibi testimonium quod monumenta coeva suppeditant nemo est qui non videat. Haec enim res ipsas sub oculos ponunt, quas posteriores scriptores verbis describere conati sunt, et cum eo tempore extracta fuerint quo res ipsae evenerunt tamquam immediati, solemnes ac publici earumdem testes haberi debent. Porro divina Providentia disponente factum est, ut haec nostra aetate cum Rationalistae Scripturarum Sacrarum historicam veracitatem impugnant, et undique arma conquirerent ad Revelationis fontes evertendos, novi et inexpectati testes veluti e sepulchris excitarentur, qui irrefragabili suo testimonio omnes adversariorum cavillationes, dubia, hypotheses, temerarias assertiones uno veluti ictu convellerent. Nihil dicemus de monumentis Phoeniciis et Palmyrenis, quae licet aliquando utilia esse possint ad S. Scripturam illustrandam plerumque tamen ad philologiam potius, quam ad Archaeologiam biblicam referenda sunt; hic sermo erit dumtaxat de monumentis in Palaestina, in Aegypto, et in Assyria ac Babilonia repertis, quorum inventio et interpretatio inter praecipua saeculi nostri decora, ac triumphos a posteris habebitur.

A. De monumentis, et antiquitatibus Palaestinensibus.

Quamvis non ita multa nec tanti momenti in Palaestina recenter inventa fuerint, si comparentur cum monumentis in Aegypto et Mesopotamia repertis, per se tamen gravia sunt et Archaeolo-

giae biblicae maxime utilia. Respiciunt haec imprimis accuratorem descriptionem regionis cis et trans-jordanicae, et urbium pagorumque qui in bibliis commemorantur, imprimis vero urbis Ierosolymae cum viciniis, item specialia quaedam facta in sacra historia celeberrima quo pertinent ex. gr. sepulchrum, seu spelunca duplex (מְעֵרַת מִקְבְּלָה) Abrahami, sepulchrum Iosue et alia quaedam monumenta, denique mores et consuetudines in iis regionibus adhuc vigentes. Haec omnia docte et accurate descripta reperiuntur in pluribus recentibus libris, quorum praecipui, et merito celebrati sunt sequentes: Vict. Guérin: *Description de la Palestine* 3 Vol. 1875, cui praeiverat eiusdem auctoris a Gallico Gubernio in Palaestinam ad eum finem missi: *Rapport officiel de sa mission scientifique en Palestine* Paris 1863. Succedit magni pretii opus Robinson: *Later biblical researches*; Ritter: *Palaestina und Syrien*; item egregium opus Dr. Thompson: *The Land, and the Book*; edit. London and New-York 1870; Er. Pierotti: *Jerusalem explored, a description of the ancient and modern city*. Cambridge 1863, et qui omnia fere in unum colligit, apteque distribuit W. Porter in suo: *Handbook for travellers in Syria, and Palestine*, Lond. 1875. Occasio alios auctores citandi non deerit in decursu huius tractationis.

B. *Monumenta in Aegypto explorata ac reperta.*

Cum Aegyptus incunabula praeberit populo Hebraeorum, et multiplicem cum eo relationem deinceps semper habuerit, evidens est eius historiam, ac monumenta ad S. Scripturae intelligentiam non parum conducere: in Pentateuco praesertim, in Isaia, in Ieremia, et in libris Regum ac Paralipomenon satis multa occurrunt, quae ex accuratiori notitia de rebus veteris Aegypti illustranda et explicanda sunt. Porro usque ad nostram fere aetatem pauca innotuerant de veteri Aegypto sub Pharaonibus, scilicet nonnulla satis confusa, et fabulis admixta in fragmentis Manethonis et aliorum antiquissimorum scriptorum, et quaedam monumenta magnifica illa quidem (ut pyramides, et obelisci) sed exiguae pro historia et Archaeologia utilitatis ob arcanam illam scripturam, quam *hieroglyphicam* vocant, quae inscriptiones commemorativas his insculptas intelligere non permittebat: quod a fortiori verum erat de papyris in sepulchris et alibi repertis. Aetati nostrae reservatum erat tum copiam monumentorum paene incredibilem in lucem

proferre, tum clavim scripturae hieroglyphicae invenire, et quasi linguam illorum monumentorum solvere, quae muta, ac sensu vacua, non obstantibus eruditorum hominum conatibus, huc usque permanserant. Dicamus pauca primum de monumentis ipsis in Aegypto repertis, deinde de ratione qua docti viri tandem pervenerunt ad scripturam hieroglyphicam legendam.

Expeditio militaris Nepoleonis in Aegyptum (a. 1798–1800) primam occasionem ampliori investigationi monumentorum illius regionis praebebat. Plures enim docti viri ad hunc finem comitati sunt exercitum Gallicum, et vallem Aegypti quaeversum percurrentes prout opportunitas sese offerebat vetustissimarum urbium rudera, templorum ruinas, regum sepulchra atque satis multa pervestigarunt, descriptis monumentorum et etiam inscriptionum ignotarum imaginibus. Horum omnium accurata expositio paulo post in lucem prodit curis et impensis Gallici gubernii sub titulo: *Description de l’Égypte*. Paris 1809 seqq. IX Vol. in folio. Harum investigationum successu excitati viri docti et rerum antiquarum studiosi, praesertim postquam Champollion a. 1822 clavim scripturae hieroglyphicae invenit, frequentius itinera per Aegyptum susceperunt, novaque in dies monumenta detexerunt, quorum plurima etiam in Europam asportata sunt. Haec monumenta alia sunt enormis molis, et multo grandiora monumentis Graecorum et Romanorum, ut pyramides, sphingis, atque inventa inter ruinas veterum urbium, ac templorum, alia sunt minora et etiam privata, quae praesertim in sarcophagis vetustissimis reperta sunt et adhuc reperiuntur, ut ex. gr. picturae et sculpturae quibus varii eventus, ritus, et consuetudines Aegyptiorum repraesentantur, varia instrumenta diversarum artium, amuleta, ornamenta, annuli, scarabaei atque id genus plurima, imprimis vero ingens copia manuscriptorum in papyris, quae licet longo saeculorum spatio antecedant omnes membranaceos codices qui antiquissimi reputantur (1), plerumque tamen integrae sunt, et optime conservatae ut scriptura distincte et clare appareat. Multae ex his papyris in Europam